
COMUNE DI RIETI

VICE SEGRETERIA GENERALE - Segreteria Sindaco - 
Ufficio di Staff

DETERMINAZIONE n. 399 del 21/02/2019

OGGETTO: Affidamento  diretto  per  la  fornitura  di  un  cuscino  funebre  e  per  la 
fornitura e stampa a colori di n. 50 manifesti di partecipazione al lutto 
per  il  decesso  dell'ex  Consigliere  Comunale  ed  Assessore  Ottorino 
Pasquetti  alle  ditte  Il  Paradiso  dei  Fiori  di  Brunelli  Simonetta ed  alla 
Tipografia  Fabri  di  Fabri  Donato.   CIG:  Z512719316  per  fornitura 
cuscino  funebre  CIG:  ZD627192A8  per  manifesti  lutto  Assunzione 
impegno di spesa.  

IL DIRIGENTE

Dato atto che in ragione delle limitazioni di cui all’art. 35 bis, comma 1, lett. b) del 
T.U.P.I., il dott. Carlo Ciccaglioni non può adottare la presente determinazione;

Visto il Decreto Sindacale prot. n. 3694 del 24/01/2019 con il quale vengono stabilite 
le sostituzioni temporanee dei dirigenti in caso di assenza o impedimento;

Visto il documento istruttorio redatto dal dirigente del settore Affari Generali dott.  
Carlo Ciccaglioni, allegato e facente parte integrante della presente, con il quale propone, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D.lgs. 50/2016:

a) l’affidamento alla Ditta Il Paradiso die Fiori di Brunelli Simonetta con sede in 
Rieti  (Poggio Fidoni) -  Via Bigliocchi, 8 – Cod. Fisc. BRN SNT 70C44 H282 Y  della 
fornitura di un cuscino funebre, per un importo di € 120,00= iva compresa;

b) l’affidamento alla Ditta Tipografia Fabri di Fabri Donato con sede in Rieti -  Via 
Giuseppe Garibaldi, 103 – Cod. Fisc. FBR DNT 67A09 C945 L della fornitura e stampa a 
colori  di  n.  50  manifesti  di  partecipazione  al  lutto,  per  un  importo  di  €  152,50=  iva 
compresa;

Dato atto che, ai sensi dell’art.80, comma 1, del D.Lgs. n.118/2011, dal 1° 
gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, 
laddove non diversamente disposto;

Richiamato l’art.10 del D.Lgs. n.118/2011 ed in particolare:
 il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di  

bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici,  
anche  con  riguardo  alla  funzione  autorizzatoria,  ai  quali  affiancano  quelli  previsti  dal  
comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato  
secondo lo schema vigente  nel  2014 svolge funzione autorizzatoria”,  fatto  salvo  quanto 
previsto dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione;

 il  comma 16,  in  base  al  quale  “In  caso di  esercizio  provvisorio  o gestione  provvisoria  
nell’esercizio 2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel  
2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui  
all’art. 78, per i quali trova applicazione la disciplina dell’esercizio provvisorio prevista dal  



principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2”;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;

Richiamati altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 26/04/2018, esecutiva, e 
successive modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2018-
2020;

VISTO che in data 10/02/2019 è deceduto improvvisamente il sig. Ottorino Pasquetti ex 
Consigliere Comunale dal 1969 al 1970 e dal 1975 al 1980, nonché ex Assessore Comunale dal 
1970 al 1975;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende partecipare al lutto acquistando 
un cuscino funebre e ordinando la stampa di n. 50 manifesti di partecipazione; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. N. 50/2016, come modificato dall’art. 25 del 
D.Lgs. 56 del 2017, che stabilisce che per gli affidamenti di  lavori, servizi e forniture di importo  
inferiore a 40.000= euro è possibile procedere mediante  affidamento diretto;

Tenuto conto che in base all’art. 1 c. 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, così come 
modificato dall’art. 1 c. 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145, l’obbligo per le amministrazioni 
pubbliche di procedere ad acquisti  di  beni o servizi  esclusivamente tramite  strumenti  telematici 
(MEPA o altro mercato elettronico) vale per importi tra i 5000 euro e la soglia comunitaria e quindi 
i  micro  affidamenti  di  beni  e  servizi  sotto  i  5000  euro  non  ricadono  nell’obbligo  di 
approvvigionamento telematico;

VISTA la necessità di acquisire con estrema urgenza i manifesti di partecipazione al lutto ed 
un cuscino funebre si è deciso:

a) di contattare telefonicamente la ditta Tipografia Fabri di Fabri Donato al fine di poter 
affiggere i manifesti prima del funerale previsto per le ore 15,00 del 12/02/2019;

 
b) di contattare telefonicamente la ditta “Il Paradiso dei Fiori di Brunelli Simonetta”; 

VISTO  il  documento  istruttorio  sottoscritto  dal  dirigente  competente  in  cui  propone 
l’adozione del presente atto che si allega al presente provvedimento;

VERIFICATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 né in capo al responsabile del procedimento né in capo al Dirigente del settore, 
firmatario della presente determinazione;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Tenuto  conto  che  le  apposite  dotazioni  sono  previste  al  Cap./Art.  225/06  denominato 
“Eventi,  manifestazioni  e  varie  iniziative  cittadine”  del  bilancio  di  previsione  esercizio  2019, 
sufficientemente capiente;

VISTO il d.lgs. 267/2000 e ss.mm.;
VISTA la l. 241/90 e ss.mm.:
VISTO lo Statuto del Comune;
RICHIAMATO il   piano  triennale  della  trasparenza  e  anticorruzione  di  cui  si  attesta  il 



rispetto;
VISTO l’art. 328 e ss. Del D.P.R. 207/2010;
VISTO il D.Lgs 118/2011;
RICHIAMATO il d.lgs. 196/03;

DETERMINA

1) che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di dare atto che è stato sottoscritto il documento istruttorio a firma del dirigente 
competente;

3) di  impegnare,  per  l’effetto,  ai  sensi  dell’art.183  del  D.Lgs.  n.267/2000  e  del 
principio  contabile  applicato  all.  4/2  al  D.Lgs.  n.118/2011,  le  seguenti  somme 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 225/06 Descrizione Eventi, manifestazioni e varie iniziative cittadine”

Intervento Miss/Progr. 1/1 PdC finanziario

Centro di costo Compet. Econ. 2019 Spesa non ricorr. SI

SIOPE CIG Z512719316 CUP

Creditore
Il Paradiso dei Fiori  di Brunelli Simonetta – Via Sacchetti Sassetti, 19 – 
02100 Rieti

Causale Acquisto cuscino funebre per partecipazione lutto Ottorino Pasquetti

Modalità finan. Entrate Generali

Imp./Pren. n. Importo 120,00 Frazionabile in 12 SI

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 225/06 Descrizione Eventi, manifestazioni e varie iniziative cittadine”

Intervento Miss/Progr. 1/1 PdC finanziario

Centro di costo Compet. Econ. 2019 Spesa non ricorr. SI

SIOPE CIG ZD627192A8 CUP

Creditore Tipografia Fabri di Fabri Donato – Via Garibaldi, 107 – 02100 Rieti
Causale Fornitura e stampa n. 50 manifesti per partecipazione lutto Ottorino Pasquetti

Modalità finan. Entrate Generali

Imp./Pren. n. Importo 152,50 Frazionabile in 12 SI

4) di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €.  272,50=  iva  compresa,  in  relazione  alla 
esigibilità della obbligazione, come segue:

Progr. Esercizio Cap/art. Importo

1 2019 225/06 120,00

1 2019 225/06 152,50

3)  di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  183,  comma  8,  del  D.Lgs.  
n.267/2000,  che  il  seguente  programma  dei  pagamenti  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:



Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo

120,00

152,50

4) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto:
- non ricade nell’obbligo di approvvigionamento telematico;
-  rientra  nel  limite  dei  due  dodicesimi  degli  stanziamenti  previsti  della  missione  1, 

programma 1.

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

6) di dare atto,  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal regolamento comunale sui controlli interni, che:

- il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi  
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

7)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è rilevante  ai  fini  dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n.33/2013.

  di impegnare la spesa complessiva di euro 272,50 ai seguenti capitoli del Bilancio di Previsione 
2019:  

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit PDCF Importo Soggetto

2019  2019  225/6  EVENTI, MANIFESTAZIONI E 
VARIE INIZIATIVE CITTADINE

 001/001/01  01.003.02.02.
005

 152,50  3299 - FABRI 
(TIPOGRAFIA) 
DONATO - VIA 

GARIBALDI, 103 
, RIETI (RI) - 

P.IVA 
00734630577 - 

C.F. 
FBRDNT67A09C

495L 

2019  2019  225/6  EVENTI, MANIFESTAZIONI E 
VARIE INIZIATIVE CITTADINE

 001/001/01  01.003.02.02.
005

 120,00  15635 - 
BRUNELLI (IL 
PARADISO DEI 

FIORI) 
SIMONETTA - 

VIA S.SASSETTI 
19 , RIETI (RI) - 

P.IVA 
01030640575 - 

C.F. 
BRNSNT70C44H

282Y 

 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Grazia Marcucci





COMUNE DI RIETI

Allegato alla Determinazione n. 399 del 21/02/2019

PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

VICE SEGRETERIA GENERALE - Segreteria 
Sindaco - Ufficio di Staff

25/02/2019

OGGETTO: Affidamento diretto per la fornitura di un cuscino funebre e per la fornitura e 
stampa a colori di n. 50 manifesti di partecipazione al lutto per il decesso dell'ex Consigliere 
Comunale ed Assessore Ottorino Pasquetti alle ditte Il Paradiso dei Fiori di Brunelli 
Simonetta ed alla Tipografia Fabri di Fabri Donato.  CIG: Z512719316 per fornitura cuscino 
funebre CIG: ZD627192A8 per manifesti lutto Assunzione impegno di spesa.   

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Vista la regolarità  contabile  del provvedimento attestante  la copertura finanziaria  della  spesa ai  
sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000.
Si attesta la copertura finanziaria del provvedimento di cui sopra impegnando le somme ai seguenti  
capitoli della spesa:

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit
Tipol/Cat/tit

PDCF Importo Soggetto Impegno/
Accertam.

2019  2019  225/6  EVENTI, 
MANIFESTAZIONI E 
VARIE INIZIATIVE 
CITTADINE

 001/001/01  
01.003.02
.02.005

 152,50  3299 - FABRI 
(TIPOGRAFIA) 
DONATO - VIA 
GARIBALDI, 103 , 
RIETI (RI) - P.IVA IT  
00734630577 - C.F. 
FBRDNT67A09C495L

 534 

2019  2019  225/6  EVENTI, 
MANIFESTAZIONI E 
VARIE INIZIATIVE 
CITTADINE

 001/001/01  
01.003.02
.02.005

 120,00  15635 - BRUNELLI (IL 
PARADISO DEI FIORI) 
SIMONETTA - VIA 
S.SASSETTI 19 , RIETI 
(RI) - P.IVA IT  
01030640575 - C.F. 
BRNSNT70C44H282Y

 535 

Dando atto delle prescrizioni dell’art. 163 del TUEL

Addì, 25/02/2019 IL DIRIGENTE 
DEL SETTORE FINANZIARIO

 Grazia Marcucci

Riferimento pratica finanziaria (CED): 2019/312
 

Comune di Rieti – Determina n. 399 del 21/02/2019



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi 
dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è  
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Rieti, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N             Registro Pubblicazioni
Si certifica,  ai  sensi dell'art.  32 della Legge 18/06/2009 n. 69,  in  data odierna viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, dal   al  .

Rieti, lì 20/03/2019

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Comune di Rieti – Determina n. 399 del 21/02/2019


	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: Affidamento diretto per la fornitura di un cuscino funebre e per la fornitura e stampa a colori di n. 50 manifesti di partecipazione al lutto per il decesso dell'ex Consigliere Comunale ed Assessore Ottorino Pasquetti alle ditte Il Paradiso dei Fiori di Brunelli Simonetta ed alla Tipografia Fabri di Fabri Donato.  CIG: Z512719316 per fornitura cuscino funebre CIG: ZD627192A8 per manifesti lutto Assunzione impegno di spesa.  


